Генеральному директору ФКУ «Объединенная дирекция единого заказчика
Федеральной налоговой службы»

<.......................>

Неглинная ул., д. 23,

Москва, 127381

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном

правонарушении № К-861/17/АК177-18 и проведении

административного расследования

28 мая 2018                                                             Москва

         Я, начальник правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы Жлукта А.Е.,
рассмотрев материалы дела № К-861/17, выявила признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП), и признала их достаточными
для возбуждения дела, руководствуясь статьями 28.1, 28.7 КоАП,

УСТАНОВИЛА:

ФКУ «Объединенная дирекция единого заказчика Федеральной налоговой
службы» (далее — Заказчик) проведен электронный аукцион на право заключения

государственного контракта на «Выполнение работ по строительству объекта:
«Спальный корпус на 300 мест ФБЛПУ «Санаторий «Радуга» ФНС России», г. Сочи,
ул. Ландышевая» (номер извещения – № 0373100061217000009) (далее – Аукцион).

1. В документации об Аукционе неправомерно установлено требование к
описанию участниками закупки в составе своих заявок на участие в Аукционе
помимо конкретных показателей товаров, используемых при выполнении работ,
конкретных показателей результатов испытаний, а также компонентного состава
товаров.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) документация об электронном аукционе должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкцию
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В пункте 3.3 раздела 3 документации об Аукционе установлена инструкция по
заполнению заявки на участие в Аукционе.

В разделе «Сведения о товарах (материалах, оборудовании), используемых при
выполнении работ» документации об Аукционе в том числе установлено (ПРИМЕР):

По позиции 4 «Бортовые камни БР 100.20.8»: «Класс бетона камней по прочности на
сжатие должен быть В22,5. Класс бетона камней по прочности на растяжение при
изгибе должен быть не менее Вtb 3,2».

По позиции 19 «Горячекатаная арматурная сталь диаметром 8 мм»: «Временное
сопротивление разрыву «sВ» арматурной стали должно быть не менее 373 Н/мм2.
Относительное удлинение «d5» арматурной стали должно быть не менее 25 %.».

По позиции 3 «Асфальтобетонная смесь дорожная мелкозернистая плотная тип Б
марки II»: «Пористость минеральной части должна быть 14-19 %. Водонасыщение
образцов, отформованных из смеси должно быть не менее 1,5 не более 4,0 % по
объему. Предел прочности при сжатии при температуре 50 °C должен быть не
менее 1,2 МПа. Предел прочности при сжатии при температуре 20 °C должен быть
не менее 2,2 МПа. Предел прочности при сжатии при температуре 0 °C должен
быть не более 13,0 МПа. Температура смеси при отгрузке должна быть в
диапазоне значений 140-155 °С.».

По позиции 13 «Блоки бетонные ФБС 9.3.6-Т»: «Расход материалов: бетона должен
быть 0,146 м3. Расход материалов: стали должен быть 0,76 кг.».

Заказчик устанавливает требования к описанию участниками закупки в составе
своих заявок на участие в Аукционе, помимо конкретных показателей товаров,
используемых при оказании услуг, не предусмотренные частью 6 статьи 66 Закона
о контрактной системе конкретные показатели технологических процессов
изготовления указанных товаров, результатов испытаний, компонентного состава
товаров. Указанные требования приводят к ограничению количества участников

закупки, поскольку Закон о контрактной системе не обязывает участника закупки
при заполнении заявки иметь в наличии товар, предлагаемый к использованию при
оказании услуг, для представления подробных сведений о веществах, результатах
испытаний, технологических процессов, материалах, применяемых при
изготовлении такого товара.

Таким образом, действия Заказчика, установившего в документации об Аукционе
ненадлежащие требования к содержанию состава заявки на участие в Аукционе
нарушают пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе и содержат
признаки состава административного правонарушения, предусмотренного
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2. В проекте контракта документации об Аукционе не установлена ответственность
за непредоставление информации о всех соисполнителях, субподрядчиках,
заключивших договор или договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
цена которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов
цены контракта.

В соответствии с частью 23 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара,
работы, услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 04.09.2013 №
775 «Об установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять заказчику дополнительную информацию», установлены следующие
размеры начальной (максимальной) цены контракта, при превышении которых в
контракте должна быть указана обязанность поставщика (подрядчика,
исполнителя) предоставлять информацию обо всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем 10 процентов цены контракта: 1 млрд. рублей - при осуществлении
закупки для обеспечения федеральных нужд; 100 млн. рублей - при осуществлении
закупки для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных
нужд.

Согласно части 24 статьи 34 Закона о контрактной системе, указанная в части 23
статьи 34 Закона о контрактной системе информация предоставляется заказчику
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в течение десяти дней с момента
заключения им договора с соисполнителем, субподрядчиком. При этом в
контракте должна быть предусмотрена ответственность за непредоставление
указанной информации путем взыскания с поставщика (подрядчика, исполнителя)
пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора,
заключенного поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с соисполнителем,

субподрядчиком в соответствии с настоящей частью. Пеня подлежит начислению
за каждый день просрочки исполнения такого обязательства.

В проекте контракта не установлена ответственность за непредставление
информации о всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или
договоры с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая
цена которых составляет более чем десять процентов цены контракта.

Таким образом, вышеуказанные действия Заказчика нарушают часть 24 статьи 34
Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

3. Согласно части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Пунктом 6 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утверждены Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063 установлено, что пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательства, предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не
менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) и определяется по формуле.

В пункте 16.2.1 в проекте контракта документации об Аукционе установлено: «Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения Генподрядчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается Контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных
Генподрядчиком, и определяется по формуле».

Вместе с тем, Заказчиком в проекте контракта документации об Аукционе не
установлен в соответствии с Правилами определения неустойки размер пени за

ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, а именно не указанно условие о том,
что размер такой пени устанавливается в размере не менее одной трехсотой
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта.

Таким образом, в проекте контракта документации об Аукционе не установлен
соответствующий требованиям Правил определения неустойки размер пени за
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
предусмотренных контрактом, что нарушает части 7 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

Согласно части 4.2 статьи 7.30 КоАП, за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений,
определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок предусмотрена
административная ответственность.

Согласно материалам настоящего дела об административном правонарушении,
должностным лицом Заказчика, ответственным за утверждение документации об
аукционе является генеральный директор ФКУ «ОДЕЗ ФНС России» - <..................>.

Таким образом, в действиях должностного лица – генерального директора ФКУ
«ОДЕЗ ФНС России», выразившихся в утверждении документации об аукционе с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок предусмотрена
административная ответственность, содержатся признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП.

С учетом вышеизложенного и на основании статей 28.1, 28.7 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Возбудить в отношении генерального директора ФКУ «ОДЕЗ ФНС
России» <..................> дело об административном правонарушении в
соответствии с частью 4.2 статьи 7.30.КоАП.

Провести административное расследование.

Генеральному директору ФКУ «ОДЕЗ ФНС России» <..................>
явиться 13.06.2018 в 12:00 в ФАС России по адресу: г. Москва, ул.
Садовая Кудринская, д. 11, каб. 8 для дачи объяснений по факту
нарушения, а также для составления и подписания протокола об
административном правонарушении либо направить для этих целей

защитника с надлежащим образом оформленными полномочиями
на участие в административном производстве, включая полномочия
по защите интересов <..................> в ФАС России, даче письменных
объяснений, подписанию протокола об административном
правонарушении в соответствии с частью 5 статьи 28.2 КоАП, со
всеми правами, предусмотренными статьей 25.1 КоАП.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от подписания протокола.

Начальник правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа

Жлукта
А.Е